TERMO ADITIVO Nº 022/2022 AO CONTRATO Nº 009/2021

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO AO
CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
GOIÁS  E  A  EMPRESA  MÉTODO
TELECOMUNICAÇÕES  E  COMÉRCIO
LTDA.

A DEFENSORIA     PÚBLICA     DO     ESTADO     DE     GOIÁS  , pessoa jurídica de direito público interno, no
exercício  de  sua  autonomia  administrativa  (art.  134,  §2º  da  CRFB/88,  e  art.  120,  §3º  da
Constituição Estadual),  inscrita no CNPJ sob o nº 13.635.973/0001-49, com sede na Alameda
Coronel Joaquim de Bastos, nº 282, Qd. 217, Lt 19 – Setor Marista, CEP 74175-150, Goiânia-GO,
ora representada pelo seu Defensor Público-Geral, Dr. DOMILSON RABELO DA SILVA JÚNIOR,
nomeado por Decreto, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.444, inscrito no  CPF
sob  o  nº  707.616.801-44,  residente  e  domiciliado  nesta  Capital, doravante  denominada
CONTRATANTE;  e  de outro lado a empresa MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65.295.172/0001-85, com sede na Avenida Barão Homem
de  Melo,  3382,  1º  andar,  Bairro  Estoril  –  Belo  Horizonte,  MG,  CEP  30.494-270,  neste  ato
representada  por  EMMERSON  RICIERI  BRITO,  inscrito  no  CPF  sob  o  nº  736.174.746-91  ,
doravante denominada CONTRATADA,  conforme  consta  do  Processo  nº  202010892002873,
tendo como objeto a  contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Telefonia IP em Nuvem, envolvendo ramais virtuais, unidade de resposta audível (URA),
números DID, minutos para realização de chamadas para telefones fixos e móveis, locação
de aparelhos telefônicos IP e seus acessórios, além de serviços de implantação de toda a
solução para atender a demanda da Defensoria Pública do Estado de Goiás, resultante do
Pregão Eletrônico nº 001/2021, estando as partes sujeitas aos preceitos da Lei nº 8.666/93, Lei nº
10.520/2002, Lei Estadual nº 17.928/2012, Decreto Estadual nº 9.666/2020, Decreto Estadual nº
7.466/2011 e demais normas aplicáveis à espécie, celebram o 1º TERMO ADITIVO de acréscimo
ao Contrato nº 009/2021, tendo entre si justo e acordado, ao final assinado, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

Alameda Coronel Joaquim de Bastos, nº 282, Qd. 217, Lote 19, Setor Marista, CEP: 74175-150, Goiânia-GO.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de 6,505092%
ao Contrato nº 009/2021.

DA  ALTERAÇÃO  DA  CLÁUSULA  SÉTIMA  –  DO  VALOR,  DOS  RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS E DO REAJUSTE

CLÁUSULA SEGUNDA – A Cláusula Sétima do contrato original passa a vigorar com a seguinte
redação:

Parágrafo 1º - O valor total estimado do presente contrato de acordo com a Proposta de Preços
da Contratada é de R$930.854,50 (Novecentos e trinta mil, oitocentos e cinquenta e quatro
reais e cinquenta centavos).

Parágrafo 2º  -   Os preços contratados,  após o  acréscimo de 6,505092%, de acordo com a
Proposta de Preços da Contratada, são:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT
MENSAL

QUANT
TOTAL

(30 MESES)

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
MENSAL

VALOR
TOTAL

(30 MESES)
1 Sistema de Ramais

Virtuais IP em Nuvem
Assinatura

Mensal
por Usuário

1.000 30.000 8,45 8.450,00 253.500,00

2 Serviço de Gravação
de Chamadas
originadas/recebidas
em Ramal Virtual IP
(áudios mantidos por
90 dias)

Assinatura
Mensal

1.000 30.000 2,60 2.600,00 78.000,00

3 Serviço de Gravação
de Chamadas
recebidas na URA -
TIPO 1 (áudios
mantidos por 365
dias)

Assinatura
Mensal

3 90 383,00 1.149,00 34.470,00

4 Serviço de Gravação
de Chamadas
recebidas na URA -
TIPO 2 (áudios
mantidos por 365
dias)

Assinatura
Mensal

8 240 135,54 1.084,32 32.529,60

5 Unidade de Resposta
Audível (URA)
Multinível - TIPO 1

Assinatura
Mensal

3 90 149,00 447,00 13.410,00

6 Unidade de Resposta
Audível (URA)
Multinível - TIPO 2

Assinatura
Mensal

8 240 84,23 673,84 20.215,20

7 Números DID - TIPO
1

Assinatura
Mensal

3 90 120,00 360,00 10.800,00

Alameda Coronel Joaquim de Bastos, nº 282, Qd. 217, Lote 19, Setor Marista, CEP: 74175-150, Goiânia-GO.

8 Números DID - TIPO
2

Assinatura
Mensal

12 360 54,18 650,16 19.504,80

9 Números DID - TIPO
3

Assinatura
Mensal

13 390 28,56 371,28 11.138,40

10 Números DID - TIPO
4

Assinatura
Mensal

172 5.160 21,70 3.732,40 111.972,00

11 Chamadas para Fixo
Local

Minutos 7.500 225.000 0,01 75,00 2.250,00

12 Chamadas para Fixo
Nacional

Minutos 7.500 225.000 0,01 75,00 2.250,00

13 Chamadas para Fixo
Internacional

Minutos 150 4.500 2,90 435,00 13.050,00

14 Chamadas para
Móvel Local (VC1)

Minutos 40.000 1.200.000 0,01 400,00 12.000,00

15 Chamadas para
Móvel Nacional (VC2
e VC3)

Minutos 25.000 750.000 0,01 250,00 7.500,00

16 Chamadas para
Móvel Internacional

Minutos 150 4.500 2,10 315,00 9.450,00

17 Softphone para
Computador

Assinatura
Mensal

1.000 30.000 2,61 2.610,00 78.300,00

18 Softphone para
Smartphone

Assinatura
Mensal

1.000 30.000 2,61 2.610,00 78.300,00

19 Aparelho Telefônico
IP

Locação
Mensal

245 7.350 13,18 3.229,10 96.873,00

20 Base amplificadora
para Fone de Cabeça

Locação
Mensal

35 1.050 14,45 505,75 15.172,50

21 Fone de Cabeça Locação
Mensal

73 2.190 13,12 957,76 28.732,80

22 Serviço de
Implantação

Serviço - 1 1.436,20

Parágrafo 3º – As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta
da Dotação Orçamentária 2022.801.03.92.1037.2130.03, Fonte 15000100, do vigente orçamento
estadual, conforme Nota de Empenho, emitida pelo Setor Competente da Defensoria Pública do
Estado de Goiás.

Parágrafo 4º – Os preços serão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 (doze) meses contados
da apresentação da proposta. Após este período, será utilizado o IPC-A (IBGE) como índice de
reajustamento.

DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO

CLÁUSULA TERCEIRA – Este Termo Aditivo terá vigência a partir de sua assinatura e eficácia a
partir da sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Alameda Coronel Joaquim de Bastos, nº 282, Qd. 217, Lote 19, Setor Marista, CEP: 74175-150, Goiânia-GO.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA  QUARTA -  Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  de  condições contratuais  não
alteradas pelo presente TERMO ADITIVO.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento os representantes legais das
partes, que declaram conhecer todas as cláusulas deste Termo Aditivo.

Goiânia,              de                              de 2022.

DOMILSON RABELO DA SILVA JÚNIOR
Defensor Público Geral do Estado de Goiás

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS

EMMERSON RICIERI BRITO
MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA

Alameda Coronel Joaquim de Bastos, nº 282, Qd. 217, Lote 19, Setor Marista, CEP: 74175-150, Goiânia-GO.

EMMERSON RICIERI
BRITO:73617474691

Assinado de forma digital por EMMERSON
RICIERI BRITO:73617474691
Dados: 2022.09.29 08:42:18 -03'00'

Assinado digitalmente por DOMILSON RABELO DA
SILVA JUNIOR:70761680144
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
OU=09461647000195, OU=Certificado PF A3,
CN=DOMILSON RABELO DA SILVA JUNIOR:
70761680144
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022.09.29 10:48:29-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.2.2

DOMILSON RABELO
DA SILVA JUNIOR:

70761680144